CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

Comissão de Prevenção e Auxílio a Desastres e
Calamidades Naturais

REQUERIMENTO Nº      , DE 2024
(Do Sr. Leo Prates)

“Requer a realização de reunião externa
dos membros da Comissão de Prevenção
e  Auxílio  a  Desastres  e  Calamidades
Naturais  na  cidade  de  Irecê/BA,  para
discutir  o  problema  da  grave  seca  que
assola o Estado.”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais,  requeiro  a  Vossa Excelência  a  realização de

reunião externa dos membros da Comissão de Prevenção e Auxílio  a

Desastres e Calamidades Naturais na cidade de Irecê/BA, com ônus para

a  Câmara  dos  Deputados,  para  discutir  a  crítica  seca  que  assola  a

Região Setentrional da Chapada Diamantina e Meso-Região Centro Norte

do Estado da Bahia acarretando graves prejuízos econômicos e sociais

ao agronegócio baiano.

Justificação

Dentre os desastres naturais que vêm assolando o País nesse final de
ano,  chamo  a  atenção  para  a  crítica  seca  instalada  na  Região
Setentrional da Chapada Diamantina e Meso-Região Centro Norte do
Estado  da Bahia  está  gerando  graves  preocupações  econômicas  e
sociais, especialmente nos setores agrícola e pecuário.

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

40
69

22
79

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240692279400

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

4
14

:4
0:

13
.0

60
 -

CE
DE

SN
AT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

Com dezenas de municípios em situação crítica devido à escassez de
chuvas,  a  Federação  da  Agricultura  e  Pecuária  do  Estado  (FAEB)
alerta para as consequências alarmantes a impactar na Bahia.

Na Região os desafios são consideráveis, resultando em milhares de
mortes de gado por falta de alimento e água. A produção de frutas,
milho,  feijão  e  outros  produtos  agrícolas  também  sofrem  perdas
expressivas em uma área vital para as exportações do estado.

Segundo dados econômicos da Faeb,  a produção informal  de leite
diminuiu  mais  de  50%,  enquanto  setores  como  apicultura,  café,
banana e caju enfrentam perdas significativas. O plantio de milho e
feijão está comprometido em diversas regiões produtoras.

Esta  é  a  pior  seca  enfrentada  pela  Bahia  desde  1980,  conforme
relatado  pelo  Centro  Nacional  de  Monitoramento  e  Alertas  de
Desastres Naturais (Cemaden), e é agravado pelo fenômeno El Niño.
Diante dessa situação crítica, solicitamos aos nobres pares aprovar a
realização  de  uma  audiência  pública  de  nossa  egrégia  Comissão
Especial  para debater in loco a necessidade de se adotar medidas
urgentes de esforços dos setores públicos e privado para mitigar os
impactos da falta de chuvas nessa região.

.

Sala de Sessões, em ____ de ___________de 2024

LEO PRATES
Deputado Federal

PDT/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

40
69

22
79

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240692279400

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

4
14

:4
0:

13
.0

60
 -

CE
DE

SN
AT

	“Requer a realização de reunião externa dos membros da Comissão de Prevenção e Auxílio a Desastres e Calamidades Naturais na cidade de Irecê/BA, para discutir o problema da grave seca que assola o Estado.”.
	Senhor Presidente: